tiam, et eleemosynarum distributionem, et super omnia cultum virtutum omnium, et pietatem. Floruit, regnante Theodemiro rege Suevorum, temporibus illis, quibus Justinianus in republica, et Athanagildus in Hispaniis imperium tenuerunt. »

Istum vero Martinum, natione Pannonium fuisse Gregorii Turonensis Historia nos edocet; monasterio Dumiensi a se fundato præfuit usque ad annum circiter quingentesimum sexagesimum tertium, quo factus fuit archiepiscopus Bracarenensis; obiit circa annum Christi quingentesimum octuagesimum quintum.

quam indigeste ordinatam, nulla methodo nullove ordine tunc temporis contextam, Isidorus Hispalensis episcopus, ad exemplum forsitan Dionysii Exigui, sed ratione longe praestantiori, ante medium saeculum septimum accurate recensuit, ac in meliorem ordinem apte redegit, praefixa pulcherrima praefatione, ac novo materiarum indice optima ratione disposito, qui *Excerpta canonum* inscribitur. Quod in sequenti paragrapho non levibus argumentis assertum luculenter ostenditur.

§ V. *Beatum Isidorum, Hispalensem episcopum, hanc nostram canonum collectionem ad usum Ecclesiae Hispanae contexuisse assertitur.*

81. Veterem canonum codicem ecclesiae Hispanae, ex Graeciae, Africae, Galliae et Hispaniae conciliis, nec non praesulum Romanorum epistolis compositum, sed confuse nullaque ordinis ratione collectum, omnibus in eo contentis verosimiliter permixtum, beatum Isidorum Hispalensem episcopum, medio saeculo septimo, in eam formam, qua nunc gaudet concinnasse, methodoque pulcherrima digessisse, certis nunc argumentis stabilire aggredior.

82. Cujus rei dilucidandae causa, praemonendum hic est, istam canonum collectionem eximiam ab Isidoro nostro digestam, miroque ordinis concinnatam, post mortem auctoris ab episcopis Hispaniae, eorumve jussu et auctoritate, conciliis consequenti tempore celebratis, praesertim Hispanis, adauctam saepe fuisse, ut ejusmodi collectaneis usuerit. Hujus rei argumento sunt Codices ipsi manuscripti laudatae collectionis nostrae, quorum alii etiam nunc exstant, Beati Isidori tempore nihil recentius continentes, et sicut ab auctore ipso fuerant concinnati, nullam synodum Toletana quarta, cui Isidorus noster praesedit, posteriorem habentes; alii vero pro ratione temporis, quo illi exscripti fuere, plura concilia vel acta continent; sunt, quibus concilia tredecim, vel quindecim, vel septemdecim Toletana inserta conspiciuntur; imo in codice monasterii Cellae-Novae apud Gallecos, cujus indicis fragmentum edidit Heur. Florez., tom. VI *Hispaniae sacrae*, synodus Toletana decima octava continebatur.

83. Sed haec conciliorum acta, caeteroquin authentica, canonum collectioni post sancti Isidori mortem inserta, minime obstant quin Isidorus ipse laudatae collectionis habendus sit auctor; methodus enim, et optima dispositionis ratio ejusdem collectionis ita concinne ordinata fuit, ut Hispaniae concilia, vel quaevis alia postmodum celebranda, codici apponi possent, nulla methodi vel ordinis inversione.

84. Et sicut Dionysii Exigui collectio canonum, etiam ab Hadriano papa, ejusve jussu et auctoritate aucta, Dionysio recte tribuitur, codicemque Dionysianum appellamus, aut, ut recentiori exem-

plo utar, sicut Dictionarium historicum, decem voluminibus majoris formae constans, sub nomine Ludovici Moreri circumferatur, licet ad decuplum adauctum sit, vixque genuinum auctoris opus in eo indicari possit (56); ita eximia nostra collectio, pluribus licet synodis Toletanis, aliisque nonnullis post mortem auctoris adaucta, Beato Isidoro Hispalensi episcopo merito tribuenda est, Isiderianaque canonum collectio appellanda, praesertim cum istae accessiones substantiam codicis, ordinisve rationem minime subvertant.

85. Caeterum ista additamenta legitima auctoritate canonum collectioni apposita fuisse, cum alia argumento sunt, tum illud quod a praesulibus Hispanis in synodo Toletana ix, aera Hispana sexcentesima nonagesima tertia celebrata, statutum fuit his verbis: Id communi definitione decrevimus, ut capitula, quae in priscis canonibus minime habeantur inserta, pari promulgarentur sententia, et antiquis jungerentur regulis perenni jugitate mansura, et omni reverentia conservanda (57).

86. Similiter sanctus Julianus, archiepiscopus Toletanus, caeterique praesules in concilio Toletano xiv, congregati, a Leone papa secundo per epistolam invitati, ut synodum oecumenicam sextam, cujus acta ad eos miserat, susciperent ac synodica auctoritate suffultam per Hispaniae provincias promulgarent, nihil honorificentius in laudatae synodi oecumenicae observantiam fieri posse censuerunt, quam statuto canone decernere, ut in corpore canonum post Chalcedonense concilium debito honore et loco collocaretur: *Post Chalcedonense igitur concilium, sunt verba canonis 7, haec debito honore, loco et ordine collocanda sunt, ut cujus glorioso thmate fulgent, ei et loci et ordinis coaptentur honore.*

87. His additamentis in errorem inductus clarissimus Coustant indicem eximiae nostrae collectionis, qui, ut saepe dictum est, *Excerpta canonum* inscribitur, licet ipsum ex collectione conflatum recognoverit, tamen veterem canonum codicem Ecclesiae Hispanae appellavit, illumque post annum sexcentissimum nonagesimum tertium concinnatum pronuntiavit; cum enim ex descriptione manuscripti codicis canonum, quam illust. vir Josephus de Taverner de Ardene, Gerundensis Ecclesiae vicarius generalis, postea ejusdem Ecclesiae episcopus dignissimus ad eum transmiserat, recte intellexisset, nihil recentius synodo Toletana quarta in laudato codice contineri, contra vero in indice, quem card. Aguirrius tomo III Concil. Hisp. imprimi curavit, synodum Toletanam decimam sextam citari, inde codicem omnino diversum, collectioneque nostra recentiore laudatum indicem esse, minus recte conjecit (58).

(56) Prima hujus operis Editio prodiit Lugduni anno 1674, unico volumine in-fol., novissima vero Parisiis 1759, decem voluminibus in-fol.

(57) Loaysa, *Concil. Hisp.*, pag. 478.

(58) Coustant, *Praef. ad Epist. Roman. Pontif.* n. 144, 150; sed mirandum non est, eruditissimum

Coustant ita judicasse, cum eminentissimus card. Aguirrius, qui Codices manuscriptos quamplurimos assidua manu versavit, quique ex manuscripto veteri Toletano indicem ipsum exscripsit, *Librum canonum sanctorum Patrum* illum appellaverit; imo compendium canonum fortassis esse, quem Ferrandus dia-

88. Longe aliter profecto iudicaret vir eruditissimus, si manuscriptos Codices quamplurimos laudatos collectiōis, qui in Hispania exstant, inspicere licuisset; invenisset enim singulis Codicibus nunc cuique præfixum esse indicem, in quo sermones et sententiæ ex iis tantum monumenta, quæ in eodico continentur, descriptæ referuntur; hi enim indices eodem modo, eademque ratione ac Codices ipsi adangebantur, ita ut in indice, codici, ultra apud eum Toletanæ quartam nihil haberent, præfixo, ista synodo recentius quidquam citatum frustra quaeritur; unde mirandum non est, quod in indice canonum, ab eminentissimo card. Aguirrio in fronte tom. III Concil. Hisp. edito, synodus Toletana decima sexta citetur, cum manuscripto veteri Toletanæ Ecclesiæ, ex quo laudatus Aguirrius librum exscripsit, septemdecim Toletanæ synodi Iavencianæ insertas.

89. Hæc sunt, quæ præmonere libuit contra objecta illorum, qui hæc canonum collectionem beato Isidoro Hispanensi nequaquam adscribi posse substantur, eo quod plura in ea referantur concilia, post ejusdem Isidori tempora celebrata; nunc de his dicere oportet, quæ laudatam canonum collectionem a beato Isidoro Hispanensi elaboratam fuisse docuerunt.

90. Primum sane et non leve hujus assertionis argumentum est, quod in libro VI cap. 16 Etymologiarum ejusdem beati Isidori prior et præcipua pars generis præfationis exstantis nostræ canonum collectionis de verbo ad verbum fere descripta invenitur, ut sequitur: «*Canones autem generalium conciliorum a temporibus Constantini coeperunt. In præcedentibus namque ævulis, persecutione fervente, secundarum plebium minime dabatur facultas. Unde Christianitas in diversas hæreses est scissa, quia non erat licentia episcopis in unum convenire, nisi tempore supradicti imperatoris. Ipse enim dedit facultatem Christianis libere congregari. Sub hoc etiam sancti Patres in concilio Nicæno de omni orbe terrarum convenientes, juxta fidem evangelicam et apostolicam secundum post apostolos Symbolum tradiderunt. Inter cætera autem concilia quatuor esse (scimus) venerabiles synodos, quæ totam principiter fidem complectuntur, quasi quatuor Evangelia, vel totidem paradisi flumina. Harum prima Nicæna synodus, 318 episcoporum, Constantino Augusto imperante, peracta est. In qua Ariasæ perfidie damnata blasphemiam, quam de inæqualitate sanctæ Trinitatis idem Arius assererat; consubstantiali Deo Patri Deum Filium, eadem sancta synodus per Symbolum definiivit. Secunda synodus 150 Patrum sub Theodorico seniore Constantinopoli congregata est,*

conus concinnaverat, male conjecerit. En ejus verba in præf. ad tom. III Conc. Hisp.: *Tomus tertius initium ducit ab indice utilissimo conciliorum et canonum, nunquam hæctenus (quod sciamus) publici juris factis, quo utebatur Ecclesiæ Hispana usque ad annum circiter 700. Ferrassis vero idem ipse est, quem multo antea elaboraverat Ferrandus diaconus, ineunte*

quæ Maccedonia, Spiritum Sanctum Deum esse negantem, condemnans consubstantiali Patri et Filio Sanctum Spiritum demonstravit, dans Symboli formam, quam tota Græcorum et Latinorum confessio in Ecclesiis prædicat. Tertia, synodus Ephesina prima, 300 episcoporum, sub juniore Theodosio Augusto edita, quæ Nestorium duas personas in Christo nascentem juxta anathemate condemnavit, ostendens manere in duabus naturis unam Domini Jesu Christi personam. Quarta, synodus Chalcedonensis, 630 sacerdotum, sub Martino principe habita est, in qua Eutychem, Constantinopolitanum abbatem, Verbi Dei et carnis unam naturam præsentantem, et ejus defensorem Dioscorum quemdam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursus Nestorium cum reliquis hæreticis una Patrum sententia prædamaavit, prædicans eadem synodus Christum Dominum de Virgine sic natum, ut in eo substantiam et divinæ et humanæ confiteamur naturæ. Quatuor hæc sunt synodi principales, fidei doctrinam plenissime prædicantes: sed et si qua sunt concilia, quæ sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem omni manceat stabilita vigere: quorum gesta in hoc corpore condita continentur.»

91. Hinc autem argumento illud obijci potest, quod hæc ultima verba *quorum gesta in hoc corpore condita continentur*, quæ in Etymologiarum libros male quadrant, nulla quippe in illis concilia reperitur, indicare potius videantur, hunc Etymologiarum locum ex præfatione collectionis canonum exscriptum esse, ideoque laudatam præfationem, ab alio auctore forte compositam, jam editam fuisse antequam suos Etymologiarum libros scripserit Isidorus, quod, ut notum est, plura ex variis libris excerpta, tacitis auctoribus in suum opus sæpe congressit.

92. Sed hæc objecta minoris sunt momenti; hoc enim Etymologiarum caput, fere integrum ex laudata præfatione collectioni canonum præfixa, ut pote geminum Isidori setum deprompsisse Braulionem, qui illud opus, auctoris morte imperfectum, interpolavit et in libros XI divisit, recte annotavit doctissimus Grial in suis ad Isidori opera observationibus; et sane eodem forsitan modo, procemia in libros Veteris et Novi Testamenti e veteri codice manuscripto Bibliorum sacrorum versionis Isidorianæ excerpta, inter ejusdem Isidori opera edita fuisse, jam supra præmonuimus.

93. Præterea, cum et laudata collectionis canonum præfatio, et collectio ipsa Isidori Hispanensis tempore, ut infra palam fiet, conflata fuerit, absurdum quidem foret alteri potius quam Isidoro ipsi illam adscribere; nullus quippe illius temporis scriptor in Hispania

*sæculo sexto sub epigraphe Compendii sacrorum canonum. Si per me licet, idem cum illo: sed tamen longe auctior est iste, cum in hoc citentur multa concilia et decreta longe posteriora. . . . Curjuscunque demum studio is primum scriptus fuerit utilissimus is est. Vide plura infra.*

nia fuit Isidoro clarior vel doctor, cui laudatum a Dum constat eum laudabilem virorum testimonio opus possit attribui.

94. Sed et aliud gravissimum argumentum, quod clarissimo Hispania Ecclesie doctori, Isidoro Hispania collectionem canonum vindicat, ex eo desumitur, quod, licet synodus Constantinopolitana secunda, quæ est œcumenica quinta, ante Isidori tempora celebrata fuerit, nulla tamen illius mentio fit in præfatione, neque laudatæ canonum collectioni invenitur inserta, quod equidem aliter se haberet si hujusce collectionis auctor non fuisset Isidorus; ratio est quia doctor noster, ut ex ejusdem scriptis facile dignoscitur, de laudata synode Constantinopolitana secunda bene non sensit, imo in eam acipius acriter invehitur, eo quod *tria capitula* contra auctoritatem, ut ipse ait, concilii Chalcedonensis anathematizaverit (59)

95. Dificultatæ rei causa, juvat hac de re ipsum audire Isidorum: « Justinianus Imperator, ait, lib. de Viris Ill. cap. 51, quosdam libros de incarnatione Domini edidit, quos etiam per diversas provincias misit. Condidit quoque et rescriptum contra Illyricianam synodum et adversus Africanos episcopos, Chalcedonensis synodi defensores perverso studio: in quo tria capitula damnare contendit, id est, Theodori Mopsuesteni episcopi dicta, sive rescripta Theodoretis, et epistolam quæ dicitur Ibe Edessenis Episcopi. »

96. Et iterum in Chronico ad annum ab orbe condito 5702 hæc ait: « Justinianus regnat annis xxxix. Iste Acephalorum hæresim suscipiens, omnes in regno suo episcopos tria Chalcedonensis concilii capitula damnare compellit. »

97. Quid autem sit Acephalorum hæresis idem Isidorus Etymol. lib. viii, cap. 3, explicat his verbis: « Acephali dicti, id est, sine capite: nullus enim eorum reparatur auctor, a quo exordiunt. Hi triam Chalcedonensium capitulorum impugnatores duarum in Christo substantiarum proprietatem negant, et unam in ejus persona naturam prædicant. »

98. Sed et doctoris clarissimi sententia de tribus capitulis apertius demonstratur ex laudate ejus libro de Viris illustribus cap. 4, ubi de Theodoro, Mopsuesteno episcopo, loquens, hæc ait: « Hinc Acephalorum episcopi in præjudicio Chalcedonensis concilii, Justiniano principe compellente, damnare post mortem cum Iba et Theodoro episcopis consenserunt.

(59) Trium capitulorum historiam, unde orta est controversia, quæ annos amplius centum Ecclesie pacem turbavit, longum esset referre; rerum summa hæc est: Anno Christi 449 Theodoretus Cyri episcopus, et Ibas Edessenus episcopus in concilio Ephesino, a cujus aditu prohibiti fuerant, Dioscuro Alexandrino episcopo, hæresice Eutychianita et præside instigante, condemnati sunt cumque Ecclesie pulsati, eo quod Theodoretus adversus duodecim anathematata Cyrilli scripserat. Ibas vero ad Marim Persam epistolam minus catholicam direxerat: hæc autem conciliabulo Ephesino, a Chalcedonensi synodo œcumenica anno 451 habita, labefactata, Theodoretus et Ibas, episcopi, suis Ecclesiis honorifice resti-

Dum constat eum laudabilem virorum testimonio clarissimæ Ecclesie doctorem fuisse. »

99. Similiter et de Facundo episcopo cap. 52 loquens: « Facundus Afer, ait, Hermianensis Ecclesie episcopus, duodecim libros pro defensione trium capitulorum scripsit, quorum stylo efficit, præfata tria capitula in præscriptione Apostolicæ Fidei et Chalcedonensis synodi impugnatione fuisse damnata; id est, epistolam Ibe Edessenis episcopi ad Marim Persam directam, et Theodorum Mopsuestenorum episcopum, et Theodoretis Cyri episcopi dicta. »

100. Porro ex tam multis Isidori nostri verbis palam fit, eum ad defensionem trium capitulorum maxime inclinari, atque de synodo Constantinopolitana secunda, quæ est œcumenica quinta, non bene sentire. Hinc causa patet cur in sua præfatione post quatuor synodos generales laudatæ Constantinopolitanæ quintæ, licet jam pridem habitæ, nullam mentionem fecerit, neque suæ canonum collectioni illam inseruerit, cujus sententiæ accedentes Hispani præses, in synodo Toletana decima quarta congregati, synodum œcumenicam sextam, nulla quintæ mentione facta, post Chalcedonense concilium debito honore, loco, et ordine collocari statuerunt; unde in manuscriptis, quotquot exstant, codicibus Isidorianæ canonum collectionis, etiam duodecimo sæculo exaratis, nullam prorsus synodi Constantinopolitanæ secundæ, œcumenicæ quintæ, mentionem invenies.

101. Neque minoris ponderis argumentum causæ nostræ suppeditat temporis ratio et locus, quo eximia hæc nostra canonum collectio confecta fuit; cum enim manifesta res sit, ut ex sequentibus patebit, laudatam collectionem et Isidori Hispaniensis tempore, et in Hispania atque ad Hispanæ Ecclesie usum elucubrari soluisse, dubitari vix potest, quin, si qua ulla Isidoro nostræ tribuenda canonum collectio est, hæc ipsa sit de qua hic agitur.

102. Porro ex mensuris ipsius præfationis locis luculenter apparet, hæc canonum collectionem post annum Christi quingentesimum octagesimum nonum digestam fuisse. Hæc enim verba laudatæ præfationis: *sed et si qua sunt concilia, quæ sancti Patres Spiritu Dei pleni consenserunt*, non aliunde accersita fuisse videntur, quam ex canone primo synodi Toletanæ tertię, anno quingentesimo octagesimo nono celebratæ, ubi legitur: « Nihil ex hoc fiat quod

facti sunt: consequenti vero tempore in synodo Constantinopolitana secunda, œcumenica quinta, anno 553 celebrata, condemnata sunt tria capitula, id est, ejusdem Theodoretis scripta adversus Cyrillum, Ibe Edessenis episcopi ad Marim Persam, et Theodori Mopsuesteni episcopi opera: hinc multe et graves ortæ sunt contentiones, eo quod, his capitulis damnatis, auctoritas concilii Chalcedonensis labefactari videretur, cui illud accessit quod Vigilius papa magna constantia contra Justiniani imperatoris vim et contentiones synodum Constantinopolitanam secundam approbare ausus recusaverit, ac præterea perpauci Latini episcopi contra quod pactura fuerat, laudatæ synodo interfuerint.

*sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt* debere non A exemplaria apud alias nationes absque dubio invenirentur ; nullum tamen, saltem putum purum extra Hispaniam videre est, si illud excipias, quod, ut supra observatum est, ex Arce Ambrosiana translatum, exstat in bibliotheca Cæsareo-Vindobonensi ; illa quippe, quæ in Gallia vidit eruditissimus Constant, pura non sunt, licet ea exscripta absque dubio fuerint e Codd. mss., ex Hispania ipsa advectis ab illo forsitan tempore, quo Narbonensis provincia Ecclesie Hispanæ pars numerabatur (64).

103. Hinc argumento non parum roboris affert alter ejusdem præfationis locus, in quo hæc de Symbolo Constantinopolitano notanda verba leguntur : *Dans latius symboli formam quam tota Græcia et Latinitas in Ecclesiis prædicant* ; cum enim Symbolum Constantinopolitanum, de quo hic agitur, in Hispaniæ Ecclesiis primum decantari cœperit post statutum in synodo Toletana tertia, ubi canone secundo præcipitur, *ut per omnes ecclesias Hispaniæ vel Galliciæ, secundum formam Orientalium Ecclesiarum, concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta episcoporum, Symbolum fidei recitetur* ; ut priusquam Dominica dicitur Oratio, voce clara a populo decantetur, (60) necessario deducitur laudatam præfationem B collectionis nostræ non nisi post synodum Toletanam tertiam, hoc est, post annum Christi quingentesimum octuagesimum nonum conscriptam fuisse.

104. Neque solum ex præfatione, sed etiam ex ipsa canonum collectione ostenditur, eam Isidori Hispalensis episcopi tempore digestam fuisse ; inter plurimos enim manuscriptos Codices laudatæ collectionis, qui in Hispaniæ bibliothecis asservantur, huc usque inventus est nullus, qui synodum Toletanam quartam, et Hispalensem secundam, quibus doctor noster præsedidit, non contineat ; nullus, inquam, qui Gregorii Magni papæ, ejusdem Isidori episcopi cœtanei, decretales epistolas non habeat ; exstant tamen nonnulli, in quibus nihil invenitur, quod laudatis C synodis aut Gregorii Magni litteris recentius sit ; hinc patet laudatam canonum collectionem, Isidoro episcopo non mortuo, elucubratam fuisse.

105. Hæc de tempore, quo nostra canonum collectio confecta fuit : quod vero ad locum attinet, illam in Hispania atque ad Hispanæ Ecclesie usum elaboratam fuisse, multa evincunt, in primis sequentia. Primo illa verba, quæ, ut supra dictum est, in ipsa præfatione laudatæ collectionis leguntur de Symbolo Constantinopolitano, *quod tota Græcia et Latinitas in Ecclesiis prædicant*, auctorem Hispanum fuisse luculenter demonstrant ; illa quippe ætate, nullibi Ecclesiarum, præter Hispanas, hoc Symbolum decantabatur : porro ejusmodi consuetudinem Gallos sæculo octavo, Romanos vero multo serius amplexos fuisse, nemo nescit.

106. Secundo multitudo Codicum manuscriptorum hujus canonum collectionis, qui in variis Hispaniæ bibliothecis præcipue asservantur, aliud nobis efficax argumentum suppeditat ad asserendum, illam ad Hispanæ Ecclesie usum fuisse digestam ; si enim aliter res se haberet, pari modo laudatæ collectionis

(60) Et sane laudatum Symbolum in Missali mixto Isidoriano, quod *Mozarabes* dicitur, immediate ante orationem Dominicam invenitur insertum ; illud autem post elevationem decantabatur ut ex hac rubrica laudati Missalis apparet : *Et elevet sacerdos Corpus Christi, ut videatur a populo. Et dicat chorus Symbolum bini ac bini videlicet.*

(61) Provincia Narbonensis usque ad initium sæcu-

li octavi, hoc est ad Roderici ultimi Gothorum regis obitum, sub Hispanorum regum ditione fuit ; Narbonensem autem archipræsulem ad concilia Toletana sæpe et per longa tempora venisse ex conciliorum subscriptionibus constat. In antiqua divisione provinciarum Hispaniæ, Narbonensi metropoli subjectæ dicuntur Ecclesie *Beterris, Agatha, Magalona, Nemaso, Luteba, Carassena, Elna, Tolosa.*

107. Tertium argumentum, quo facile demonstratur eximiam hanc nostram collectionem et in Hispania et ad Ecclesie Hispanæ usum fuisse compositam, in eo positum est, quod concilia in laudata collectione contenta, non solum Hispanica, sed etiam (quod singulare quidem est) Græca, Africana et Gallicana æra Hispanica prænotentur hoc modo : *Canones Nicæni concilii æra 362. Incipit Chalcedonensis synodus æra 489. Incipit concilium Kartaginense tertium æra 435. Concilium Arelatense tertium æra 461. Concilium Vasense æra 480, etc., etc.* Hujusmodi autem usum Hispanorum peculiarem fuisse nemo nescit.